
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194                        Recife, 25 de novembro de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 25 de novembro de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 

da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 25 de novembro de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEPA​…………………………………………………………………………………………………………..4 
DZ​……………………………………………………………………………………………………………...4 
DB​……………………………………………………………………………………………………………..5 
DMV...…………………………………………………………………………………………………………5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 25 de novembro de 2025. Página | 4 
 

 

DEPA 
 
Portaria nº 55/2025  
 

Recife, 24 de novembro de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o Afastamento nacional constante no processo nº 
32946/2025-34 do(a) Docente Frederico Inácio Costa de Oliveira para 
realização de visita técnica interdisciplinar dos professores do 9º período de 
Agronomia, no período de 01/12 a 05/12 de 2025.  
 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho  
Diretor do DEPA/UFRPE 

 
Portaria nº 56/2025  
 

Recife, 24 de novembro de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o afastamento nacional constante no processo nº 
32030/2025-84 do(a) Docente Mário de Andrade Lira Júnior para participar 
do XXXIII Encontro de Iniciação Científica da UFPB, no período de 10 a 
11 de dezembro de 2025. 
 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho  
Diretor do DEPA/UFRPE 

 

DZ 
 
PORTARIA Nº 146 / 2025 - DZ (11.01.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Novembro de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 25 a 27 de novembro de 2025, da 
servidora CAMILLA MENDONÇA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
Professor do Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, 
matrícula SIAPE n° 1303604, para participar do "XV Fórum de 
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Zootecnia e Recursos 
Pesqueiros do Nordeste", que ocorrerá durante o evento "XIX Congresso 
Nordestino de Produção Animal", que será realizado na cidade de 
Maceió-AL, conforme Processo Eletrônico 23082.032067/2025-11. 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 09:31 ) 
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: 384953 
 
Processo Associado: 23082.032411/2025-63 
 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
146, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o código 
de verificação: 36fc4c55a3 
 
PORTARIA Nº 147 / 2025 - DZ (11.01.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Novembro de 2025. 
 
O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, 
Professor João Paulo Ismério dos Santos Monnerat, nomeado pela Portaria 
Portaria GBR/UFRPE no 397, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
  
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 23 a 29 de novembro de 2025, do 
servidor FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, ocupante 
do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste 
Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 384953, para participar da 
“Reunião com integrantes da Rede de Compostos Bioativos na UFCG”, em 
Patos/PB (24 a 25/11/25) e do “XIX Congresso Nordestino de Produção 
Animal”, em Maceió/AL (26 a 28/11/25), conforme Processo Eletrônico   
23082.031440/2025-16.  
 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 10:02 ) 
JOAO PAULO ISMERIO DOS SANTOS MONNERAT 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: 2198749 
 
Processo Associado: 23082.031440/2025-16 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
147, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o código 
de verificação: 7d61bd9465 
 
PORTARIA Nº 148 / 2025 - DZ (11.01.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Novembro de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 26 a 28 de novembro de 2025, do 
servidor RICARDO ALEXANDRE SILVA PESSOA, ocupante do cargo 
efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de 
Zootecnia, matrícula SIAPE n° 2440134, para participar do evento 
intitulado: “XIX Congresso Nordestino de Produção Animal”, que será 
realizado na cidade de Maceió-AL, conforme Processo Eletrônico 
23082.032067/2025-11. 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 10:18 ) 
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: 384953 
 
Processo Associado: 23082.032067/2025-11 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 194, terça-feira, 25 de novembro de 2025. Página | 5 
 

148, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o código 
de verificação: 0b017e6a89 
 
PORTARIA Nº 149 / 2025 - DZ (11.01.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Novembro de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 25 a 28 de novembro de 2025, do 
servidor JOÃO PAULO ISMÉRIO DOS SANTOS MONNERAT ocupante 
do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste 
Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 2198749, para participar 
do evento intitulado: “XIX Congresso Nordestino de Produção Animal”, 
que será realizado na cidade de Maceió-AL, conforme Processo Eletrônico 
23082.030537/2025-01.  
 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 10:35 ) 
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: 384953 
 
Processo Associado: 23082.030537/2025-01 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
149, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o código 
de verificação: 8a33fb6a29 
 
PORTARIA Nº 150 / 2025 - DZ (11.01.13) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 25 de Novembro de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
parcial para a UFRPE, no período de 26 a 28 de novembro de 2025, do 
servidor ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE MELLO, ocupante do 
cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento 
de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 2346742, para participar do evento 
intitulado: “XIX Congresso Nordestino de Produção Animal”, que será 
realizado na cidade de Maceió-AL, conforme Processo Eletrônico 
23082.031306/2025-15. 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 15:20 ) 
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DZ (11.01.13) 

Matrícula: 384953 
 
Processo Associado: 23082.031306/2025-15 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
150, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o código 
de verificação: e25b72de4e 
 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 49/2025, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2025  
 

Autorizar o afastamento.  
 
A SUBSTITUTA EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
BIOLOGIA, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 484/2025, de 26 de 
maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 27 de maio de 
2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.032925/2025-19,  
 
RESOLVE:  
 
Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. WERUSKA DE MELO 
COSTA, Matrícula SIAPE nº 2580385, para participar do Encontro 
Nacional de Popularização da Ciência, que será realizado nos dias 02, 03 e 
04 de dezembro de 2025, em Brasília-DF.  
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 24/11/2025.  
 
 

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 18:26)  
REJANE MAGALHAES DE MENDONCA PIMENTEL  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO  
DB (11.01.07)  

Matrícula: ###028#8  
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
87, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2025 e o código de 
verificação: d3b2c69606  
 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 065/2025, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2025 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 861/2025, de 8 de agosto 2025, 
publicada no Diário Oficial da União em 11 de agosto de 2025, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.032323/2025-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar os professores Maria Betânia de Queiroz Rolim 
(Presidente), Edna Michelly de Sá Santos, Erika Fernanda Torres Samico 
Fernandes Cavalcanti, Grazielle Anahy de Sousa Aleixo e Gustavo Ferrer 
Carneiro (Titulares), para comporem a Comissão de Pesquisa do 
Departamento de Medicina Veterinária, no período de 25/11/2025 a 
24/11/2027, com base na Resolução no 474/2024 – CONSU. 
 
Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria DMV/UFRPE nº 010/2021, de 21 de maio de 2024. 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 15:08 ) 
ANDRE MARIANO BATISTA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: 3085776 
 
Processo Associado: 23082.032323/2025-61 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
75, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2025 e o código de 
verificação: 1858923a04 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEPA 
	DZ 
	DB 
	DMV 

